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	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i I-rë

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	|Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë BLAKQORI-SALIHU

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ka për qëllim zhvillimin e shkathtësive receptive (të dëgjuarit, të lexuarit) dhe atyre produktive (të folurit, të shkruarit) të studentëve. Përqëndrimi kryesor do të jetë në zhvillimin e shkathtësive të komunikimit duke integruar edhe aspekte tjera të përdorimit të gjuhës, siç janë zhvillimi i strukturave dhe I përvetësimit leksikor. Ushtrimet do të jenë mbështetës të ligjëratave dhe do të fokusohen në të kuptuarit gojor dhe me shkrim si dhe në të shprehurit gojor dhe me shkrim të cilët do të punohen me librin Alter ego +

	Qëllimet e lëndës:
	Të aftësohen  studentët të komunikojnë në gjuhën e synuar në këtë nivel;
Të përvetësohen disa pika gramatikore që konsiderohen si më problematike dhe të cilat janë të rëndësishme për  kommunikimin gojor dhe për shkrimin dhe të cilat janë të rëndësishme në mënyrë që të zhvillohen shkathtësitë gjuhësore në një nivel më të lartë kommunikim se ai paraprak dmth një  niveli që i përgjigjet A1




	Rezultatet e pritshme të nxënies :

	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti : 
- kupton gramatikën
- njeh funksionimin e saj
- aplikon regullat e saj
- krahason leksikun frëngjisht shqip
- analizon funksionin e pjesëve të ligjeratës brenda fjalisë




	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	 3 
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	 3
	15 
	45

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min
	14
	3.10

	Përgatitje për test intermediar
	10
	1
	10

	Testi, punimi i seminarit
	 1
	8
	8

	Detyrë shtëpie
	 1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	 10
	3
	30

	Përgatitja për provimin final 
	 2
	5
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 2                                   
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	 2                                   
	2
	4

	Total
	174.1:25  (7 ECTS)

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime ,diskutim, punë në grupe, seminar

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është X%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50 %.

	Literatura primare: 
	Alter ego 1 - méthode de français + CD, Parcours digital - Hachette FLE, 2014 
-Bescherelle 1, La conjugaison de 12000 verbes, Paris, Hatier, 2012. 
-Sites Internet TV5, etc…

	Literatura shtesë:  
	Grammaire progressive du Français; CLE international, 2014
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	Hartimi iplanit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Les adjectifs de nationalité ( M/F) , verbes s’appeler ; être, les articles définis
Le genre des noms de pays . 

	Java 2:
	Le verbe avoir au présent
Les adjectifs possessifs, la négation ne … pas
Intonation montante, descendante  

	Java 3:
	Les articles indéfinis ; l’adjectif interrogatif Quel liaisons et nombre

	Java 4:
	Les prépositions + noms de pays
Le présent des verbes en –er liaison avec z , lettres muettes

	Java 5:
	Les articles défini/ indéfinis, les prépositiond de lieu + article contracté , Pourquoi. Parce que , expressions de localisation, accent grave , aigu 

	Java 6:
	Kollokviumi i parë

	Java 7:
	Questions fermées : est-ce que , verbe prendre, descendre et aller au présent
A pied, vélo – en train , etc. , la graphie ent 

	Java 8:
	Adjctifs démonstratifs, venir au présent , prépositions + noms de pays ( suite) , élision accentuation , homophones 

	Java 9:
	  Aimer, adorer, detester + nom/ Verbe ; le présent de faire / aller + article contracté
M/F des professions, terminaisons –eur , ère , er …Graphie  eu et oeu 

	Java 10:
	M/ F//pl des adj.qualificatifs, les pronoms toniques ; la marque du genre dans les adjectifs à l’oral,  dire au présent Liens de parenté 

	Java 11:
	Il faut/ devoir + infinitif , devoir au présent, le présent d’habitude,  verbes pronominaux  

	Java 12:  
	Kollokviumi i dytë

	Java 13:    
	Pouvoir, vouloir, le pronom on = nous , impératif ; le futur proche , sons o

	Java 14:  
	Expressions de temps , le passé composé , place de la négation , le futur proche , verbes en –eler,  eter, le présent d’habitude le passé composé 

	Java 15:   
	Passé récent et futur proche ; imperatif de être et avoir  et verbes pronominaux  , e caduc  , imparfait

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 





